
 
 

1

AREA 4 - AMBIENTE E TERRITORIO 
SETTORE TERRITORIO 

 
 

ATTO N. 2900  del  20/12/2018 
 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI BONIFICA AMBIENTALE ESEGUITO PRESSO L'AREA A DESTINAZIONE 

RESIDENZIALE DELL'INSEDIAMENTO CANTONI ITC SPA "EX PEPLOS" VIA BETTINELLI, 
8, CASTELLANZA. CERTIFICAZIONE DI AVVENUTA BONIFICA. 

 
 

A SEGUITO DEL COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI: 
 
☐ - Messa in sicurezza operativa (art. 240 comma1 lett. n, d.lgs n. 152/2006);  
☐ - Messa in sicurezza permanente (art. 240 comma 1 lett. o, d.lgs n. 152/2006);  
X - Bonifica (art. 240 comma 1 lett. p, d.lgs n. 152/2006).  
☐ - Bonifica con procedura semplificata (art. 249, d.lgs. 152/2006).  
 

RIGUARDANTI: 
 
X - Intero perimetro del sito contaminato;  
☐ - Lotto o fase progettuale distinta.  
 

RELATIVI A: 
 
☐ - sito complessivo (matrice suolo e matrice falda)  
☐ - solo suolo e falda contaminata *  
X - solo suolo e assenza di contaminazione della falda  
☐ - solo falda e suolo già certificato  
☐ - solo falda e assenza di contaminazione del suolo  
 
DI CUI AL PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE E DI AUTORIZZAZIONE N° 413 DEL 14/05/2018, 
RILASCIATO DAL COMUNE DI CASTELLANZA 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Visti: 

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. recante le norme in materia ambientale e in particolare 
il titolo V parte quarta relativo alle bonifiche dei siti contaminati; 

- l'art. 5 della L.R. 27/12/2006 n. 30 recante le disposizioni legislative per l'attuazione del documento 
di programmazione economico-finanziaria regionale, ai sensi dell'art. 9 ter della L.R. 31/03/1978, n. 
34 - collegato 2007; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale 27/06/2006 n. 2838 "Modalità applicative del titolo V - 
Bonifica di siti contaminati" della parte quarta del D.Lgs. 152/2006 - Norme in materia ambientale"; 

Viste le seguenti D.G.R.: 

- n. 4033 del 24/01/2007 con cui sono state indicate le prime modalità di applicazione dell'art. 5 della 
citata L.R. 30/2006; 

- n. 11348 del 10/02/2011 che definisce le linee guida in materia di bonifica di siti contaminati; 
- n. 3509 del 23/05/2012 che definisce le linee guida per la disciplina del procedimento per il rilascio 

della certificazione di avvenuta bonifica, messa in sicurezza operativa e messa in sicurezza 
permanente dei siti contaminati; 

Imposta di bollo assolta in 
modo virtuale.
Autorizzazione

Ufficio Entrate Varese
n. 40248 del 28/11/2002.



 
 

2

Considerato che a fronte dei prelievi e conseguenti analisi eseguite sui terreni in corrispondenza dell’area di 
via Bettinelli, 8, sita in Castellanza di proprietà della società Cantoni I.T.C. SpA, emergeva un superamento 
delle Concentrazioni Soglia di Contaminazione di cui alla Tabella 1 colonna A dell'Allegato 5 al Titolo V Parte 
Quarta del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., per C>12, IPA e Zinco (Zn) così come confermato da ARPA - Agenzia 
Regionale Protezione Ambiente - Dipartimento di Varese con nota del 15/11/2016; 

Visto che in data 13/06/2018 (prot. n. 32409 del 13/06/2018) il Comune di Castellanza trasmetteva la 
determinazione n. 413 del 14/05/2018 con la quale si approvava il progetto operativo di bonifica ai sensi 
dell’art. 242 del D.L.gs 152/06, dell’area in questione;  

Dato atto che in data 30/11/2018 (prot. n. 61312 del 30/11/2018) Consulenze Ambientali (consulente della 
Proprietà) ha trasmesso la relazione conclusiva dei lavori riguardante le operazioni di bonifica dell’area in 
questione, nella quale si evidenziava la conformità dei terreni alle CSC per la specifica destinazione d’uso 
(Col. A Tab. 1, All. V, Parte IV, Titolo V del D.Lgs 152/06);  

Visto che in data 17/12/2018 (prot. n. 63694 del 17/12/2018) ARPA Dipartimento di Varese inviava la 
relazione conclusiva delle attività di bonifica le cui conclusioni portavano a ritenere il procedimento di 
bonifica concluso con esito positivo, verificandosi pertanto i presupposti per il rilascio della certificazione di 
avvenuta bonifica; 

Considerato che In data 30/11/2018 (prot. n. 61312 del 30/11/2018) la società Cantoni I.T.C. SpA ha 
avanzato istanza di certificazione relativa al completamento degli interventi di bonifica dell’area di via 
Bettinelli, 8.  
 
Vista la PEC del 19/12/2018 (prot. n. 64127 del 19/12/2018) con la quale sono stati pagati gli oneri di 
bonifica di cui alla D.G.R.L. 23/05/2012 n. IX/3509, come specificati nella Delibera Presidenziale n. 146 del 
03/11/2016, allegato A pari ad €. 4.477,92; 

Considerati i contenuti della relazione tecnica di sintesi del 19/12/2018 redatta dai tecnici dello scrivente 
Settore e parte integrante della presente Certificazione; 

Ritenuto che le attività svolte sull’area di che trattasi per quanto concerne i terreni possono quindi 
considerarsi concluse, così come autorizzato dal Comune di Castellanza e come attestato dalle verifiche di 
ARPA Dipartimento di Varese;  

Richiamato il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 art. 107 commi 2 e 3 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis, 1° comma, del D.L.vo 267/2000; 

CERTIFICA 

Per quanto in premessa: 
- l’avvenuta conclusione dei lavori di bonifica relativi all’area di via Bettinelli, 8, sita in Comune di Castellanza 

di proprietà della società Cantoni I.T.C. SpA con sede a Milano in corso di Porta Romana, 3; 
- la conformità degli interventi di bonifica rispetto al progetto approvato come autorizzato dal Comune di 

Castellanza e come attestato dalle verifiche di ARPA Dipartimento di Varese, trasmesse con nota prot. 
63694 del 17/12/2018; 

AVVERTE CHE  

in relazione alle disposizioni di cui all’art. 3, punto 4 della legge 241/90, è ricorribile avanti al T.A.R. della 
Lombardia con le modalità di cui alla legge n. 1034 del 06/12/1971, ovvero avanti al Presidente della 
Repubblica ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971, nel termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 
data di notifica dell’atto stesso; 

 



 
 

3

DISPONE 

di notificare il presente provvedimento all’Avv. Daniela Inghirami Legale Rappresentante della società 
Cantoni I.T.C. SpA con sede a Milano in corso di Porta Romana, 3; 
 
di inviare copia del presente provvedimento a mezzo PEC ai sotto elencati Enti per gli aspetti di 
competenza: 

1) Comune di Castellanza - Ufficio Ecologia; 
2) Regione Lombardia D.G. Ambiente U.O. Attività Estrattive e di Bonifica delle aree contaminate - 

Piazza Città di Lombardia; 
3) ARPA Dipartimento di Varese; 
4) ATS - Servizio Igiene e Sanità Pubblica Varese. 

  
 

 IL DIRIGENTE 
CAVERZASI ALBERTO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
- Relazione tecnica in merito alle attività di bonifica effettuate


